
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1423          DEL  28/12/2015 

OGGETTO:  CUP G24E12000030006 - POR FESR Sardegna 2007 - 2013. 
Programmazione risorse a valere sull’asse III: linee di attivita’ 3.1.1.b “produzione di 
energia da fonti rinnovabili (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a “sostegno all’adozione dei principi di 
risparmio ed efficienza energetica” – Edificio EE 11 n.24322 - Interventi infrastrutturali per 
il miglioramento dell’efficienza energetica dell’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena. 
Attestazione conclusione interventi e rilevazione economie

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/12/2015 Al 12/01/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  e  Responsabile  del 
Procedimento;

Premesso che - con bando POR FESR Sardegna 2007 – 2013 – Linee di Attività 3.1.1.B 
“Produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  (Cod.  39-40-41)”  e  3.1.2.A 
“Sostegno all’adozione dei principi  di risparmio ed efficienza energetica 
(cod.  43)”  è  stato  indetto  avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di 
operazioni  finalizzate  al  risparmio e all’efficienza energetica negli  edifici 
degli  Enti  pubblici  della  Sardegna  (di  seguito  EE11),  approvato  con 
deliberazione della Giunta regionale n. 19/22 del 14 aprile 2011;
-  con  Determinazione  n.5017/Det/203  del  2  marzo  2012,  sono  state 
approvate le graduatorie relative all’avviso pubblico in oggetto e con la n.
6205/Det/206  del  15  marzo  2012,  è  stato  approvato  il  programma  di 
concessione  del  finanziamento,  assegnando  euro  1.465.156,00  per 
l’attuazione  degli  interventi  infrastrutturali  per  il  miglioramento 
dell’efficienza  energetica  presso  l’Ospedale  “Paolo  Merlo”  di  La 
Maddalena;
- con deliberazione del Direttore Generale n°1530 del 18/06/2012, è stato 
conferito alla Società MB Engineering degli  Ingg. Masia Roberto e Brau 
Gavino, Via Chironi 5/D Sassari, l’incarico professionale per la redazione 
della  progettazione  preliminare,  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori, 
misura  e  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  per  la  realizzazione  di  interventi  infrastrutturali  per  il 
miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo Merlo” 
di La Maddalena (CIG 4120356156);

Considerato che - con deliberazione n°987 del 12/08/2014 si è disposta l’aggiudicazione 
degli  interventi  infrastrutturali  per  il  miglioramento  dell’efficienza 
energetica presso l’Ospedale  “Paolo Merlo”  di  La Maddalena  (CIG 
5814685DD8); 
-  con  deliberazione  n°1364  del  18/11/2014  si  è  disposto  l’affidamento 
della fornitura  di  apparecchiature  per  impianto  solare  termico  per 
produzione  ACS  nell’ambito  degli  interventi  infrastrutturali  per  il 
miglioramento dell’efficienza energetica dell’Ospedale “Paolo Merlo” 
di La Maddalena (CIG Z7311C559F);
- con deliberazione n°1547 del 24/12/2014 sono stati  affidati  i lavori di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico nell’ambito degli interventi 
infrastrutturali  per  il  miglioramento  dell’efficienza  energetica 
dell’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena (CIG Z1D127B8E8);
- con deliberazione n°178 dell’11/02/2015 si è disposto l’affidamento dei 
lavori suppletivi e complementari agli interventi infrastrutturali per il 
miglioramento  dell’efficienza  energetica  presso  l’Ospedale  “Paolo 
Merlo” di La Maddalena (CIG 61407936B0);



-  con deliberazione n°709 del 25/06/2015 si  è disposto l’affidamento 
dei  lavori  di  adeguamento  del  sistema  di  produzione  di  energia 
elettrica da conversione fotovoltaica (CIG ZC51523763);
- con determinazione n°874 del 22/09/2015 si è disposta la liquidazione 
degli  oneri allaccio del sistema di produzione di energia elettrica da 
conversione fotovoltaica (CIG Z27161782B);

Dato atto che gli interventi  sono stati  regolarmente conclusi  come da documentazione 
amministrativa e tecnica agli atti del Responsabile del Procedimento;

Rilevato che -  dall’espositiva  che  precede  e  dal  quadro  economico  finale  degli 
interventi  che  si  allega  sub  1)  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante,  risulta  che  l’attuazione  degli  interventi  ha  comportato  una 
spesa complessiva pari ad euro 1.390.371,41 a fronte di un finanziamento 
complessivo di euro 1.465.156,00; 
-  a  fronte  del  finanziamento  di  euro  1.465.156,00  risultano  pertanto 
conseguite economie di spesa per complessivi euro 74.784,59 per le quali 
l’Azienda formulerà la necessaria richiesta per conseguire autorizzazione 
al loro impiego;

Ritenuto di approvare il quadro economico finale degli interventi allegato sub 1) al 
presente  atto  per  formarne  parte  integrante,  con  conseguente 
attestazione  di  chiusura  e  conclusione  dell’operazione,  come  da 
dispositivo che segue;

Visti - il D.Lgs. n.163/2006 ed il DPR n°207/2010;
- la L.R. 28/07/2006, n.10;
- la L.R. 24/03/1997, n.10 e ss.mm.ii.;
- l’Atto Aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare il prospetto riepilogativo allegato sub 1) al presente provvedimento, rappresentante 
il  quadro  economico  finale  degli  interventi  infrastrutturali  per  il  miglioramento  dell’efficienza 
energetica dell’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena, Edificio EE 11 n.24322, di cui al POR 
FESR Sardegna  2007  – 2013,  Programmazione  risorse  a valere  sull’asse  III:  linee  di  attivita’ 
3.1.1.b “produzione di energia da fonti rinnovabili (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a “sostegno all’adozione 
dei principi di risparmio ed efficienza energetica” (CUP G24E12000030006);

- di attestare e dichiarare la conclusione e chiusura degli interventi;

- di rilevare e dare atto che :
a) per l’attuazione degli interventi è stata sostenuta una spesa complessiva pari al globale importo 
di euro 1.390.371,41 IVA compresa, a fronte di un contributo complessivo di euro 1.465.156,00;
b)  a  fronte  del  finanziamento  di  euro  1.465.156,00  risultano  pertanto  conseguite  economie  di 
spesa per complessivi euro 74.784,59 per le quali l’Azienda formulerà la necessaria richiesta per 
conseguire autorizzazione al loro impiego;



- di comunicare il presente atto alla Regione Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente 
(SAVI).

                                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                   Dott. Paolo Tecleme

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo Tauro



-28,75%

CIG 5814685DD8             

L1

QUADRO DI SPESA 

FINALE

(inclusa fornitura solare)

-28,75%

CIG 61407936B0         

L2

QUADRO DI SPESA 

FINALE

-21,00%

CIG Z1D127B8E8      

FOTOVOLTAICO

QUADRO DI SPESA 

FINALE

-21,00%

CIG ZC51523763          

COMPLETAM. FTV 

QUADRO DI SPESA 

FINALE

b1 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI € 548.729,34 € 240.573,71 30.748,32€              € 0,00 € 820.051,37

b2 OG11 - IMPIANTI TECNOLOGICI € 165.570,97 € 21.466,80 -€                        8.170,00€                  € 195.207,77

B € 714.300,31 € 262.040,51 30.748,32€              € 8.170,00 € 1.015.259,14

c2 € 6.635,72 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.635,72

C € 6.635,72 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.635,72

D € 720.936,03 € 262.040,51 € 30.748,32 € 8.170,00 € 1.021.894,86

e1 € 17.525,48 € 7.296,64 € 774,32 -€                          € 25.596,44

e2 € 35.771,76 € 4.617,16 € 1.221,91 -€                          € 41.610,83

E € 53.297,24 € 11.913,80 € 1.996,23 € 0,00 € 67.207,27

F € 703.410,55 € 254.743,87 € 29.974,00 € 8.170,00 € 996.298,42

G € 756.707,79 € 266.657,67 € 31.970,23 € 8.170,00 € 1.063.505,69

h1 € 19.200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 19.200,00

€ 19.200,00 -€               -€             -€             € 19.200,00

-€               -€               -€             -€             -€                

h2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

h3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.861,21 € 1.861,21

h4 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

h5 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

h6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

-€               -€               -€             -€             -€                

-€               -€               -€             -€             -€                

h7 € 93.828,68 € 49.451,72 € 5.612,51 € 2.253,55 € 151.146,46

93.828,68€     49.451,72€     5.612,51€     2.253,55€     151.146,46€     

h8 € 3.192,16 € 1.177,27 € 0,00 € 0,00 € 4.369,43

h9 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

h10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

h11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

h12 € 102.811,93 € 39.958,39 € 4.705,67 € 2.812,62 € 150.288,60

75.670,78€     26.665,77€     3.197,02€     -€             105.533,57€     

-€               -€               -€             2.206,87€     2.206,87€        

1.920,00€       -€               -€             -€             1.920,00€        

3.753,15€       1.978,07€       224,50€       90,14€         6.045,86€        

21.468,00€     11.314,55€     1.284,14€     515,61€       34.582,31€      

-€               -€               -€             -€             -€                

H € 219.032,77 € 90.587,38 € 10.318,18 € 6.927,38 € 326.865,71

€ 489.415,44 € 82.050,23 € 10.204,33 € 74.784,60

iva su lavori d'appalto al 22%

iva su lavori d'appalto al 10%

ECONOMIE DI GARA

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)

iva su forniture in economia previste in appalto al 10%

contributo autorità vigilanza

iva su spese teciche al 22%

Oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (4%)

QUADRO ECONOMICO

IMPREVISTI

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI CIG Z27161782B

TOTALE ONERI DI SICUREZZA (e1+e2)

TOTALE APPALTO PER LAVORI E ONERI SICUREZZA (E+F)

di cui ONERI DI SICUREZZA ORDINARI compresi nei prezzi 

COSTO DELLE OPERE

ONERI DI SICUREZZA PER L'ATTUAZIONE DEL PSC

altre somme in economia

RILIEVI, DIAGNOSI INIZIALI, ACCERTAMENTI E INDAG.

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA/AGGIUDICAZIONE (D-e1)

TOTALE LAVORI A MISURA (c1+c2+…cn)

SPESE X COMM. GIUDICATRICI

ACCERTAMENTI, COLLAUDI E VERIFICHE FINALI

SPESE ATT. TECNICO AMMINISTRATIVE (RUP)

transazioni e accordi bonari (art. 12 D.P.R. 207/10)

SPESE TECNICHE

ACCANTONAMENTO

Progettazione, Sicurezza, DL e Contabilità 

ACQUISIZIONI

TOTALE LAVORI A CORPO (b1+b2+….bn)

 IVA, ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DI LEGGE

SPESE PER PUBBLICITA'

adeguamento prezzi (art. 133, commi 3 e 4  D.Lgs. 163/06)

LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA

OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI

IMPORTO LAVORI (B+C)

forniture in economia previste in appalto CIG Z7311C559F

€ 15.097,38

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO 

COMPLESSIVO di SPESA

€ 1.465.156,00€ 1.465.156,00 € 439.295,28 € 52.492,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (f1+…+fn)

\LAVORI A CORPO

\LAVORI A MISURA


